
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA NECESSARIO ALLE AZIENDE 
SANITARIE FACENTI CAPO ALL'AREA INTERAZIENDALE DI 
COORDINAMENTO N. 3 – LOTTO 1 – PROROGA CONTRATTUALE 
PERIODO DI MESI 18 – N. CIG A036E2F407.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

Premesso 
che con deliberazione n. 618 del 15 giugno 2018, l’A.S.L. VCO ha preso atto 
dell'aggiudicazione definitiva, disposta dalla capogruppo A.S.L. NO di Novara con 
determinazione n. 661 del 11 aprile 2018, del Servizio di vigilanza necessario alle Aziende 
Sanitarie A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC e A.S.L. VCO, facenti capo all'Area Interaziendale 
di Coordinamento n. 3, con riferimento al lotto n. 1, di interesse per l'A.S.L. VCO, per il 
periodo dal 1 settembre 2018 al 31 agosto 2022, nei confronti del Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa  R.T.I. costituito da:

- VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.A. (capogruppo mandataria) - Gattico - c.f. 
00053810149

- TELECONTROL VIGILANZA S.p.A.  (mandante) - Rivoli - c.f. 02058850013
- CIVIS S.p.A. (mandante) -Paruzzaro -  c.f. 80039930153
- GROUP SERVICE S.r.l. (mandante) - Vigliano Biellese – c.f. 02606080022;

Visto che 
- il servizio di cui trattasi risulta compreso tra le categorie merceologiche di cui al 

D.P.C.M. 4/12/2015, per le quali gli Enti del S.S.N. sono tenuti ad approvvigionarsi 
avvalendosi, in via esclusiva delle Centrali di Committenza di riferimento, ovvero di 
Consip S.p.A.;

- S.C.R. Piemonte S.p.A., già a far data dall’anno 2018, aveva avviato l’attività per la 
predisposizione della documentazione tecnica della gara per i Servizi di Guardiania e 
Vigilanza armata ed elettronica, procedendo con una prima rilevazione dei fabbisogni, 
poi reiterata nel corso degli anni 2019 e 2020, e con la costituzione del Nucleo tecnico 
di supporto con D.D. n. 2086/A1416C/2021 del 16/12/2021, che avrebbe dovuto iniziare 
iniziare i lavori nei primi mesi dell’anno 2022, al fine di procedere alla stesura dei 
documenti necessari per l’indizione della gara entro il 31 luglio 2022;

Constatato che 
- S.C.R. Piemonte S.p.A., in data 13/01/2022, comunicava alla Direzione Regionale Sanità 

che, avendo Consip S.p.a., provveduto alla pubblicazione di un Bando di gara per 
l’istituzione di un Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 
(S.D.A.P.A.), per la fornitura i servizi di vigilanza e guardania, non era più attuale 
l’esigenza di provvedere all’espletamento di una gara Regionale in tal senso;

- sempre S.C.R. Piemonte S.p.A., con nota prot. n. 1158 del 13/01/2022 (prot. A.S.L. 
8065/22 del 7/02/2022) evidenziava l’opportunità, in un’ottica di efficientamento delle 
risorse e dei tempi, di indirizzare le Aziende Sanitarie all’utilizzo del Sistema S.D.A.P.A. 
Consip, sia in considerazione del notevole numero di operatori economici, che prelude 
alla ricezione di un elevato numero di offerte da valutare, sia dell’alto tasso di litigiosità 
che caratterizza la categoria economica, che delle attuali gestioni delle A.S.L. regionali 
del servizio in oggetto, fondate per la maggior parte su contratti in regime di proroga;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- S.C.R. Piemonte S.p.A. ha verificato la documentazione di gara prodotta da Consip 
S.p.a. nell’ambito dello S.D.A.P.A. citato, rilevandone la conformità con le varie 
potenziali richieste delle Aziende Sanitarie;

- che la Regione Piemonte Direzione Sanità e Welfare ha proceduto, con D.D. 454 del 
18/03/2022, alla revoca del Nucleo Tecnico a suo tempo costituito, e che CONSIP ha 
effettuato, tramite S.C.R. Piemonte S.p.A., una presentazione dell’iniziativa S.D.A.P.A. 
Servizi di Vigilanza in modalità videoconferenza, offrendo il proprio supporto tecnico-
amministrativo;

- la A.I.C. 3, dapprima individuata quale struttura competente allo svolgimento della 
procedura di gara in forma aggregata, ha ricevuto dalla Direzione Regionale alla Sanità 
(nota prot. n. 12949/2022 del 01/04/2022 prot. A.S.L. n. 21166/22) la precisa 
indicazione della necessità di una attivazione delle singole A.S.L. a livello di S.D.A.P.A.;

Dato atto che 
- l’art. 5 del Capitolato speciale d’appalto del contratto in essere prevede che “Le Aziende 

contraenti si riservano la facoltà di prorogare la durata del contratto di 180 giorni alle 
medesime condizioni contrattuali, qualora nel termine di scadenza del contratto non sia 
stato possibile concludere il procedimento di gara per la nuova aggiudicazione e, 
comunque, per il tempo necessario all’espletamento della procedura di gara”;

- l’A.S.L. NO, capogruppo nella procedura di gara che ha aggiudicato l’appalto in corso, 
ha dato seguito alla facoltà prevista dall’art. 5 del C.S.A. disponendo l’estensione 
contrattuale fino alla conclusione della procedura stessa di gara, demandando a 
ciascuna azienda contraente l’incarico di attivarsi al fine di perfezionare un nuovo 
vincolo contrattuale mediante procedura in adesione allo S.D.A.P.A. concluso da Consip 
S.p.a.;

- in tal senso, con deliberazione n. 655 del 12 settembre 2022, la S.O.S. Acquisizione 
beni e servizi ha aderito alla prosecuzione del Servizio in oggetto, deliberata dalla A.S.L. 
NO, nel rispetto delle medesime condizioni contrattuali in essere, e sino alla data del 
28/02/2023;

- con deliberazione n. 855 del 8/11/2023 sono stati nominati il suddetto Nucleo Tecnico, 
secondo le indicazioni ricevute nel mese di ottobre 2023 dalla S.O.C. DIPSA e dalla 
S.O.S. TECANO, e il R.U.P. della procedura e che pertanto è in corso la predisposizione 
della documentazione idonea all’avvio della procedura relativa all’affidamento dei servizi 
relativi all’attività di vigilanza necessari alla ASL VCO, da effettuare nell’ambito di 
S.D.A.P.A. CONSIP;

Dato inoltre atto che, per mero errore materiale, non si è provveduto per tempo a 
formalizzare - nelle more di provvedere all’aggiudicazione del nuovo contratto d’appalto 
derivante dalla procedura S.D.A.P.A. di Consip S.p.A. - ulteriore proroga tecnica e che, 
pertanto, al fine di regolarizzare il procedimento amministrativo sotteso si rende 
necessario provvedere in sanatoria a tale carenza;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Verificato che risulta pertanto necessario, al fine di assicurare la continuità di tale 
servizio essenziale per la tutela del patrimonio e della sicurezza della A.S.L. VCO, disporre 
la prosecuzione del vincolo contrattuale in essere a decorrere dal 01/03/2023 e sino a 
tutto il 31/08/2024 (data entro cui si presume possa essere conclusa la procedura di gara 
de quo) - fatta salva la possibilità di risolvere anticipatamente tale vincolo nel caso in cui si 
addivenga al perfezionamento del nuovo contratto prima di tale data – nel rispetto delle 
medesime condizioni contrattuali in essere, a favore del R.T.I. costituito dalle ditte 
VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.A. (capogruppo mandataria), TELECONTROL VIGILANZA 
S .p.A. (mandante), CIVIS S.p.A. (mandante) e GROUP SERVICE S.r.l. (mandante);

Considerato che, la spesa presunta complessiva derivante dal presente provvedimento 
ammonta ad € 315.000,00 I.V.A. esclusa (per € 69.300,00) e quindi in complessivi € 
384.300,00 I.V.A. compresa.    
         
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1. di prorogare, per le motivazioni e per quanto esposto in premessa, il Servizio di 
vigilanza necessario alle Aziende Sanitarie A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VCO, afferenti 
all'Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 - lotto 1) nei confronti del 
Raggruppamento Temporaneo di Impresa R.T.I. costituito da:

VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.A. (capogruppo mandataria) c.f. 00053810149 - Gattico 
TELECONTROL VIGILANZA S.p.A. (mandante) - Rivoli;
CIVIS S.p.A. (mandante) - Paruzzaro;
GROUP SERVICE S.r.l. (mandante) - Vigliano Biellese
per il periodo dal 1 marzo 2023 al 31 agosto 2024, confermando che la proroga è  da 
intendersi e da eseguirsi alle medesime condizioni contrattuali in essere, 
conformemente ai contenuti della documentazione conservata agli atti;

2. di riservarsi la facoltà di applicare al contratto in oggetto la condizione risolutiva dal 
giorno in cui risulti possibile attivare il contratto conseguente alla nuova gara, con 
preavviso di almeno 30 giorni, senza che l’A.S.L. debba corrispondere alcuna somma al 
fornitore, a titolo di indennizzo, rimborso o risarcimento;

3. di dare atto che, per la copertura finanziaria, l’onere di spesa presunto derivante 
dall’assunzione del presente provvedimento ammonta ad € 315.000,00 I.V.A. esclusa 
(per € 69.300,00) ovvero in complessivi € 384.300,00 I.V.A. compresa, che troverà 
imputazione come segue:

Conto Economico Esercizio 2023
conto 3101109 Aut 5 sub  40 €  213.500,00 
Conto Economico Esercizio 2024
conto 3101109 Aut 5 sub  40 €  170.800,00;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

4. di confermare il Responsabile della S.O.S. Acquisizione beni e servizi, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e degli adempimenti di natura contabile e di 
controllo, derivanti dalla gestione del servizio in oggetto;

5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG  n. 
A036E2F407;

6. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi  dell'art. 14 L.R. 10/1995;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-28T15:26:10+0000
	Andrea Chiodi


		2023-12-29T09:14:37+0000
	Andrea Chiodi




